
拡張する質的統合法（KJ法）

看護質的統合法（KJ法）研究会
第16回研究集会

日時：2024年3月9日（土）10:00～15：50

（15：50～16:20 総会）

場所：大手前大学 国際看護学部

〒540-0008 大阪市中央区大手前2-1-88



ごあいさつ

看護質的統合法（KJ法）研究会 第16回研究集会会長
河井伸子

ご挨拶に先立ちまして、能登半島地震により犠牲になられた方々に深く哀悼の
意を表するとともに、被災されました皆様に心からお見舞いを申し上げ、一日も
早い平穏な生活の回復をお祈りいたします。

今回の研究集会のテーマは「拡張する質的統合法（KJ法）」とさせて頂きました。
このテーマは、研究会会長を筆頭に、会員の皆様のご尽力により、質的統合法（KJ
法）が認知され活用する人々の裾野が拡がっていく様子や、課題解決に様々に活
用され、手法として深まっていく様を傍らで拝見していたところから着想いたしま
した。その歩みを皆様と共有し、質的統合法（KJ法）が拡張・深化していく未来を想
像し、参加者の皆様おひとりお一人の解決したい課題に対する次の一歩を創造し
ていくことの後押しになれば良いなと考えております。
この研究集会は鼎談、講演、ワークショップの3部構成といたしました。
鼎談では、質的統合法（KJ法）の先達者であり、本研究会の顧問でもあります山
浦先生、本研究会会長の遠藤みどり先生、そして人文社会系の研究をされておら
れます東京大学の赤川学教授に質的統合法（KJ法）の魅力や可能性について語っ
て頂き、後半は参加者の皆様も含め質的統合法（KJ法）の未来について対話でき
ればと思っております。
講演は、「看護介入プログラムの開発における質的統合法(KJ法)の活用」と題し
まして山中政子先生に、質的統合法（KJ法）の結果から、さらに研究を発展させ看
護介入を導き出されたプロセスをお話頂き、課題解決への活用について考える機
会となればと思います。
ワークショップは2つご用意しております。ワークショップ１は「質的統合法（KJ
法）を用いた研究結果を次の実践・研究に活かすには？」と題しまして、3名の話
題提供者に研究結果の活用についてお話頂いた後、参加者の方々からご質問頂
きながら、どのように次の一歩を計画していくかを考える一助になればと思って
おります。ワークショップ２では「質的統合法（KJ法） ラベル集め、表札づくりをみ
んなで体験してみよう」と題して、グループで質的統合法（KJ法）を実際に体験し、
自分の分析傾向を振り返り、分析に自信を持つステップアップの一助になればと
考えております。
どのプログラムも、参加者の皆様からも忌憚のない発言を頂き、対話によって
進めてまいりたいと思います。
久々の現地開催となりますので、是非皆様、大阪までお越しいただき、ご参加く
ださいますようお願いいたします



・プログラム

時間
第１会場

（C301教室）
第２会場

（C２０９教室）

9:30受付開始

10:00鼎談：
質的統合法（KJ法）の未来

鼎談者：
遠藤みどり先生
（看護質的統合法（KJ法）研究会 会長）

山浦晴男先生
（看護質的統合法（KJ法）研究会 顧問）

赤川学先生
（東京大学大学院人文社会系研究科）

司会：河井伸子（第16回研究集会 会長）

11:30
昼食 （※ 昼食は各自でご持参頂くか、近隣の飲食店をご利用ください）

13:00講演:
看護介入プログラムの開発における
質的統合法(KJ法)の活用

講師：
山中 政子先生

（天理大学医療学部看護学科）

座長：松下聖子 （名桜大学人間健康学部看護学科）

14:00 休憩

14:10ワークショップ１：
質的統合法（KJ法）を用いた研究結果を次の実
践・研究に活かすには？

話題提供者：
伊東真理先生
（東京医療保健大学千葉看護学部看護学科）
石井優香先生
（東京情報大学看護学部看護学科）
工藤光生先生
（秋田大学医学部附属病院集中治療部）

座長：谷水名美 （関西医科大学看護学研究科）
大原千園 （関西医科大学看護学研究科）

ワークショップ２
質的統合法（KJ法） ラベル集め、表札づくり
をみんなで体験してみよう
（定員：24名）

ファシリテーター：
大原裕子（帝京科学大学 医療科学部）
清水安子（大阪大学大学院医学系研究科）
髙橋良幸（東邦大学 健康科学部）
福田里沙（梅花女子大学看護保健学部）

＊当日朝の受付時に、先着順で申し込みを
受け付けます。

15:40閉会のあいさつ

15:50総会

16:20終了



• アクセス

参加費
（当日支払い）

会員 非会員

2000円 3000円

地下鉄谷町線天満橋駅から2分

3番出口を出て大阪城に向かって進む
と右手

京阪天満橋駅から5分

東改札を出て、左に進み、階段を上がって
左手スタバの前の交差点を斜めに進む。
向かって右手の緩やかな坂を上り、地下
鉄谷町線の入り口を過ぎたら左に曲がり、
大阪城に向かって進んだ右手

参加登録：
参加登録は事前には行いません。
当日会場にて受付および参加費の支払いを行ってください

ご参加にあたっての諸注意：

・（昼食について）
昼食はご用意しておりません。昼食は御持参頂くか、近隣の飲食店をご利用ください。

・（ワークショップ２について）
ワークショップは、グループワーク形式ですので、定員 24 名とさせて頂きます。当日朝の
受付時に、先着順で申し込みを受け付けます。


	スライド 1: 看護質的統合法（KJ法）研究会 第16回研究集会
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

